
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

AREA ORGANIZZAZIONE E PROGETTI STRATEGICI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E 
DEMOGRAFIA CONFERITA ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

SERVIZIO ELETTORALE, STATO CIVILE E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 51 / 2024

OGGETTO:  ELEZIONI  DEL  PRESIDENTE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 
NOVEMBRE  2024  -  INTEGRAZIONE  AUTORIZZAZIONE  A  PRESTARE 
LAVORO STRAORDINARIO  

IL DIRIGENTE

Richiamata la Convenzione per l'esercizio associato dei servizi demografici, statistici e 
di  relazioni  con  il  pubblico  nel  territorio  dell'Unione  della  Romagna  Faentina, 
sottoscritta il 23 dicembre 2016 e registrata al rep. n. 385 dell'Unione della Romagna 
Faentina, l'Unione è subentrata nella gestione diretta dei servizi richiamati del Comune 
di Faenza;
Richiamati i seguenti atti:

– Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  76  del  19  dicembre  2023:  "Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024/2028, annualità 2024, presa d'atto 
del perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato 2023, approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e allegati obbligatori";

– Delibera di Giunta comunale n. 2 del 9 gennaio 2024: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza.
Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa;



Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 56 del 23 
settembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento unico di contabilità 
a  seguito  degli  indirizzi  approvati  dai  consigli  degli  enti  aderenti  all'Unione  della 
Romagna Faentina”;
Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21 dicembre 2022 “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali per gli anni 2023-2024”;
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 23 dicembre 2022, “Attribuzione  di incarichi per 
gli anni 2023 e 2024 ai dirigenti dell'Unione della Romagna Faentina in relazione alle 
funzioni conferite”;
Visto il Decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 133 del 26 settembre 2024 
avente ad oggetto la convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea 
legislativa e del Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 16 c. 1 della L.R. n.  
21/2014;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 10 settembre 2024 di 
approvazione del quadro organizzativo generale per lo svolgimento dell'Elezione del 
Presidente della Giunta Regionale e dell'Assemblea Legislativa dell'Emilia-Romagna del 
17 e 18 novembre 2024;
Visto l’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato dall’art. 1, comma 400, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
contenente disposizioni in ordine alle modalità per la prestazione e la retribuzione del 
lavoro  straordinario  da  parte  del  personale  comunale  in  occasione  di  consultazioni 
elettorali che testualmente dispone: 
“1 - In occasione dell’organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni  addetto  ai  servizi  elettorali  può  essere  autorizzato  dalla  rispettiva 
amministrazione,  anche  in  deroga  alle  vigenti  disposizioni,  ad  effettuare  lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo  individuale  di  60  ore  mensili  per  il  periodo  intercorrente  dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni  al quinto giorno 
successivo  alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 
cinque dipendenti.
2 - L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati 
nonché  a  quello  che  si  intende  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  con 
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i 
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e 
le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei 
compensi”.
Motivo del provvedimento
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 36 del 19 settembre 2024 con la quale si  
è  provveduto  ad  autorizzare  a  prestare  lavoro  straordinario  i  dipendenti  addetti 
all’organizzazione tecnica delle consultazioni citate;
Considerato che è necessario autorizzare alcuni dipendenti, omessi nell’atto citato, ad 
effettuare lavoro straordinario ed in particolare:

Cognome e nome Ore Motivazione
Sama Enrico 20 Servizio di centralino telefonico durante i periodi 



di  apertura  straordinaria  degli  uffici  e  di 
svolgimento delle operazioni elettorali

Dato atto che,  nel  richiamato decreto del  Sindaco di  Faenza,  è stata assegnata al 
dirigente  dell’Area  Organizzazione  e  Progetti  Strategici,  Innovazione  Tecnologica  e 
Demografia la rappresentanza del Comune di Faenza per gli atti che permangono nella 
titolarità del Comune medesimo attinenti le materie presidiate;
Considerato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 10 settembre 
2024  è  stato  affidato  al  dirigente  dell’Area  Organizzazione  e  Progetti  Strategici, 
Innovazione Tecnologica e Demografia il coordinamento amministrativo ai fini del buon 
esito delle consultazioni elettorali e d’intesa con tutti i dirigenti ai quali i dipendenti 
sono assegnati e di cui restano datori di lavoro;
Dato  atto  che  il  competente  dirigente  hanno  provveduto  all’adozione  dell’atto  di 
autorizzazione  preventiva  alla  prestazione  di  lavoro  straordinario  del  personale 
coinvolto, finalizzato allo svolgimento dei vari adempimenti ed al rispetto dei tempi 
previsti dalla normativa elettorale, ai sensi dell’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 
1993, n. 8 convertito in legge 9 marzo 1993, n. 68, modificato dal comma 400 dell’art. 
1  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147  e  che  l’atto  di  autorizzazione  è  stato 
protocollato  nell’applicativo  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  al  numero  di 
protocollo 117847 del 8 settembre 2024;
Accertato  che  il  Comune  di  Faenza,  nello  svolgimento  della  propria  attività 
istituzionale, deve procedere con urgenza ad attivare quanto necessario per garantire 
il  corretto  espletamento  delle  operazioni  elettorali  previste  nei  giorni  17  e  18 
novembre 2024;
Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;
Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 174/bis 
del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono;
Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241 
del 7 agosto 1990);

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  competente  dirigente  ha  autorizzato  Sama  Enrico alla 
prestazione di  lavoro straordinario,  nei  limiti  e  per i  motivi  dettagliatamente 
specificati  in  premessa,  per  l'espletamento  degli  adempimenti  necessari  per 
l'organizzazione  dell’elezione del  Presidente  della  Giunta  regionale  e 
dell’Assemblea legislativa dell’Emilia-Romagna del 17 e 18 novembre 2024;

2. di  dare  atto  che  saranno  adottati  dal  dirigente  dell'Unione  della  Romagna 
Faentina responsabile per il  personale, specifici provvedimenti di liquidazione 
delle  ore  di  lavoro  straordinario  diurno,  notturno  e  festivo,  effettivamente 
prestate ed attestate dal sottoscritto dirigente;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  per  le  prestazioni  di  lavoro  straordinario  e  per  i 
contributi di legge relativa al personale impiegato, appartenente all'Unione della 



Romagna Faentina, sarà a carico di appositi capitoli di bilancio del Comune di  
Faenza, istituiti per il rimborso delle funzioni trasferite alla stessa;

4. di dare atto che le spese sostenute per far fronte all'elezione in oggetto saranno 
rimborsate dalla Regione;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

6. di inviare il presente atto all’Ufficio Personale e Organizzazione dell’Unione della 
Romagna Faentina, quale richiesta del numero di unità di personale e numero di 
ore  necessarie  per  consentire  il  corretto  svolgimento  delle  consultazioni 
elettorali;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L.;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 del 
7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni è il dirigente dell’Area 
Organizzazione e Progetti Strategici, Innovazione Tecnologica e Demografia.

Lì, 09/11/2024 IL DIRIGENTE
RAVAIOLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


